Ad filiurn Domini Rej quod attinet, quam primurn is in has regiones 
venerit (abest enim Cracoviae), mentern ei Illustrissimae Celsitudinis 
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Vestrae significabo hominique author ero, ut mittat quempiam, qui ani
mum suum Illustrissimae Celsitudini Vestrae aperiat. Caeterum pater et 
cognati Illustrissimae Vestrae Celsitudinis servitoris Konarsky t) hanc 
unam ob causam ad me adierunt accurateque rogaverunt, ut meas preces 
pro filio apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram interponerem, quo 
Illustrissima Vestra Celsitudo eius servitiorum, quae per multos annos 
Illustrissimae Vestrae Celsitudini praestitit et, quoad vixerit, praestitu· 
rus est, rationem haberet. Ipse quidem Konarsky de liberalitate Illustris
simae Vestrae Celsitudinis minime dubitat, sed tamen, ut sunt in aulis 
multac insidiae et exterae nationis homines plerumque invidia laborant, 
inimicos et aemulos pertimescit. Ego Illustrissimae Vestrae Celsitudini 
hac in re molestus esse nolo, scio aJ facere et facturam, quod se dignum 
est. Hoc tantum oro, quod Illustrissima Vestra Celsitudo sua sponte 
factura erat, mea quoque causa faciat et citius et prolixius. 

Nova apud nos haec sunt: Sed prius Illustrissimam Vestram Celsitu
dinero de domestico eoque gravissimo maerore meo certiorem faciam. 
Carissima et amantissima mea coniunx ultima Martii, circiter horam de
cimam nonam, octavo mense bJ abortiit. Cum quidem decem octo ipsos 
annos mecum nupta fuisset, neque ego antea quicquam ex ea liberorum 
tulissem. Erat autem foemella. Quae quidem res quem mihi luctum attu
lerit, Illustrissima Vestra Celsitudo pro sua eximia prudentia, addo etiam, 
praeclara sua erga me benevolentia, facile cogitare potest. Me autem hoc 
unieurn consolatur, quod mea uxor, cum qua omnem aetatem sine rixis 
et ullis iurgiis suavissime vixi, salva eJ existit. Plura scribere non placet, 
ne memorando luctum mihi renovem, et lachrimae quoque non promittunt. 

Nunc itaque ad nova convertor. AHatum est ad nos (quanquam fa
bulis et technis fraudeque involuta sunt omnia) Turcarurn Imperatorem 2) 

Despoti,3> qui nunc rerum in Walachia potitur, vexillum, quod apud eos 
Aurei Velleris loco habetur, misisse datis duabus dl conditionibus. Qua
rum una est, ut omnis generis peregrinos homines militesque dimittat et 
a signis discedere c> iubeat, altera, ut arcem Choczim a Domino Lasko 4) 

recipiat, quam arcem ei possidendam attribueret, cuius possessionis re
ditus ad 10000 florenorum aestimatur. Ipsum vero Dominurn a Lasko fJ 
cuius fortissima et fidelissima opera Dominus Despotes in eiiciendo Ale
xandro usus est, non amplius medio mense intra fines limitesque Regni 
sui consistere et pedem ponere permittat. Aliter regnare non passurum. 
Sunt qui dicant propterea a Romano Caesare 5> adiutum, ut, si quid 
humanitus Regi Poloniae accideret, facilius eius opera Regnum Poloniae 
filio suo adipisci possit. 

Quae vero in Regno nostro technae, insidiae, partium factiones su
boriantur, clandestinae cum exteris pactiones existant et occulta consilia 
coquantur, scribere neque possum neque debeo. Quanquam et ita aleam 
me iecisse video. An ne haec quidero chartae committerem, nisi Illustris
simae Vestrae Celsitudini tantum fiderem, quantum fido. Ac quanquam 
multae sint causae, cur Illustrissimam Vestram Celsitudinem coram aspi
cere et alloqui velim, tamen haec vel gravissima est, cuius nunc mentio
nem intuli, quaeque me dies et noctes angit. Sed huius mei desiderii 
Deum aliquam mihi occasionem tempusque datururn confido. Consan
guinea mea, quam in matrimonio habet Procopius Sieniawsky, fidissimus 
Illustrissimae Vestrae Celsitudinis servitor, mihi significavit intimum fa
miliarem Rcgis Ungariae, nomine Balazewicz,6> abrupta fide ab eo defe
cisse atque arces quasdam invasisse et occupasse. Ac quanquam Rex in 
exercitu habuerit 6 millia equitum et duo millia peditum, ille proditor 
vero tantum duo millia equitum et quingentos pedites, tamen Regis co-
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piae fusae et concisae sunt. Quo stratagemate usus fuerit, nondum com
pertum habeo. Rex quidem bellurn renovat et magnum Turcarurn nume
rum collegit. Domino Procopio in hoc motu rerum omnes generosi equi 
cum ornamentis et impedimentis, et quinque millia Ioachimicorum inter
cepta sunt. Ipse casu quodam abfuit. Haec nova habui, quae Illustrissimae 
Celsitudini Vestrae scribenda duxi... 

Data ex arce Samech, 14 Apprillis, 1562. 
g) Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, quoad vixero, 

fidissimus servitor 
Stanislaus ab Ostrorog manu propria subscripsit.h> 

a) sequitur expunctum: ut l l Marcellus. 
bl in ms. mente 2l Solimanus II. 
c) correctum ex: salvam 3) Iacobus Heraclides Basilicus. 
d) loco expuncti: trlbus suprascript~tm. 4) Albertus. 

5) Ferdinandus I. e) in ms. descedere 
n in ms. Alasko 
gl-hl manu propria. 

6l Melchior Balassa. 

N. 1850. 

Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 20.1V.1562. 

pro Georgio Lengefeld, subdito ducis ex oppido Memel, aedificationi 
arcis Olicensis praetecto, qui magnum aliquod damnum a Matthia 
Vox (Fuchs?), cive Regiomontano, vel eius patrona, defuncto Bernardo 
Lekel, perpessus est. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

N. 1851. 

Stanislaus Lasocki, succamerarius Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 

s.l. [m. Aprili, 1562]. 

de comitiis districtuum iam absolutis; de legatione ad regem missa, eum 
inductura, ut propria persona Comitiis Regni adsit. 
(Scheduia adiuncta: de gratia ducis Iacobo Despotae restituenda) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

Clementissimus coeli ac terrae Conditor sit benedictus in saecula, 
qui in gratia atque benedictione sua diu incolumem eonservet Tuam 
Illustrissimam Celsitudinem, ex animo opto atque mea servitia christiana 
in gratiam Tuae Celsitudinis commendo. 

Litterae Tuae Illustrissimae Celsitudinis quarta die Aprillis sunt mihi, 
Illustrissime Princeps, redditae. Ex quibus intellexi Illustrissimam Tuam 
Celsitudinem operam navare, sicut decet christianurn Principem, pium ac 
Regno Poloniae fidelissimum, de augendo bono Reipublicae nostrae et 
honore Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, simul de 
auxilio Liwonorum, iam ferme oppraessorum a Mosco tyranno, atque 
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consulendo, ne postbac Regno peiora ex hoc eveniant. De quibus Tuae 
Illustrissimae Celsitudinis summis conatibus ego, sicut membrum unum 
huius Regni, ingentes gratias ago. 

Quod ad me attinet, ut una cum aliis fratribus meis huic negotio 
succurere velim, Tuae Illustrissimae Celsitudini significo, quod Comitia 
districtuum iam sunt absoluta et ad Sacram Regiam Maiestatem certae 
personae ex Minori Polonia in legatione certa sunt iam missae, ut decla
rent Sacrae Suae Maiestati Regiae, ob quas causas legitimas nuntios ad 
Comitia deputata eligere non poterant, neque ad talia Comitia consentire, 
et petere, ut Sacra Regia Maiestas de talibus Comitiis curet, ubi propria 
persona sua poterit adesse. In quibus primurn obstacula atque impedi
menta omnia, huic negotio atque aliis, secundum necessitatem, succura
tur, et postea ibidem huic negotio prudenter consuletur cum honore atque 
utilitate Reipublicae Regni ac Sacrae Regiae Maiestatis, et consolatione 
certa iam oppraessorum Livonorum, ne volendo cito aliquid agere, inci
damus in dedecus atque damnum, et simullabor et oleurn perdatur. 

Itaque illo tempore, Illustrissime Princeps, quantum ex meo posse 
erit, una cum aliis fratribus, Domino Deo adiuvante, secundum conscien
tiam atque fidelitatern meam omnem operam dabo, ut oppraessis chri
stianis succuratur. Tandem me atque servitia mea Tuae Illustrissimae 
Celsitudini in clementiam commendo, optando, ut Deus Omnipotens Tuam 
Illustrissimam Celsitudinem ad laudem gloriamque adorandi atque sanctis
simi nominis sui atque multorurn consolationem, diu foelicem atque in
columem conservet, et hoc propter Iesum Christum, unieurn verum Serva
tarem nostrum. 

Vestrae Illustrissimae Celsitudini 
servitor ex animo 

Stanislaus Liassoczki, Succamararis z> 
Leciciensis, manu propria. 

Schedula adiuncta: de gratia ducis Iacobo Despotae restituenda. 

Cum occasio evenit, Illustrissime Princeps, visurn mihi erat brevibus 
attingere de christiano Principe Dei gratia atque auxilio terrae Moldaviae, 
Domino Heraclidi Iacobo Despote Sami etc., sciens ex ore ipsius et bene 
memoriae z> tenendo, quanta gratia atque charitate Tua Illustrissima Cel
situdo prosequebatur eum. Ex quo ille non medioerem consolationem 
habebat et multi alii, una mecum. Postea istis temporibus intellexi aliquo
modo Tuam Illustrissimam Celsitudinem ab aliquo tempore alienatum 
esse ab eo, de qua re certo tempore, Illustrissime Princeps, cum dolore 
animi paulisper est loquutus mecum, ignorans causam atque vices has 
dolens. Non dubito Tuam Illustrissimam Celsitudinem clementer hanc 
meam sinceritatem suscipere atque boni consulere. Cupio enim atque 
opto, ut si illa amicitia christiana aliquo modo laesa fuerit, ut solet acti
dere, et praesertim in tantis arduis atque, posset dici, incredibilibus re
bus, iterum in pristinum statum, imo adhuc in maiorem amorem reduci 
poterit. Ex quo multi iterum consolationem actiperemus, in quo ego simul 
cum Domino Philipovio,n si Tuae Illustrissimae Celsitudini placuerit, ope
ram meam offerro z> atque oro, ut hoc meum ex animo scriptum boni 
consulat, ut non dubito ea omnia ipso animo a Tua Illustrissima Celsitu
dine erunt suscipienda, sicut a me sunt in sinurn Tuae Illustrissimae Cel
situdinis effusa. 
zl sic in ms. 
ll Hieronymus Filłpowski. 
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N. 1852. 

Vilnae, 3.V.1562. 
Nicolaus Łaski 
Alberto in Prussia duci 
ex litteris sibi per stabuli ducalis praejectum allatis magnam se ducis in 

se benevolentiam perspexisse signijicat; pro equo sibi misso gratias 
agit; servitia sua in aula regia ojjert. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

N. 1853. 

Ioannes Dulski, capitaneus Rogosnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 5. V.1562. 

Valentinum Stoll, sibi a duce commendatum, se regi commendasse nuntiat 
et petitionem ducis de 400 bobus sine telonei solutione per Regnum 
pellendis regi exhibuisse. 
(Germanice) 
S i gilZ. 

H B A, B 2, K.393. 

N. 1854. 

Ioannes Ocieski, R.P. cancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 10. V.1562. 

commendat uxorem Alberti Tchórzewski, quae in Prussiam ad recupe
randam reliquam pecuniam a jratre suo Ioanne Pusch, capitaneo An
gerburgensi, projiciscitur. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.393. 

N. 1855. 

Stanislaus Sobek, capitaneus Malogostensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 28. V.1562. 

de exitu legationis suae, una cum aliis legatis a nobilitate deputatis, ad 
regem peractae, breviter rejert. 
S i gilZ. 

H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Maxima Illustrissimae Celsitudinis Vestrae beneficia, ab ineunte aeta

te in me collata, adeo Illustritati Vestrae animum meum devinctum et 
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piane servum reddiderunt, ut cum mortalium nemini hac in parte plus 
debeam, omnibus ut minimis servitiis promereri gratiaro Illustritatis 
Vestrae coner. Cum autem hoc tempore legatus a nobilitate ad Maie
statem Regiam fuerim procurandamque Reipublicae utilitatem, quantum 
in me esset, susceperim, debuissem sane Illustritati Vestrae omnia, prout 
acta proactave sunt, copiose et luculenter perscribere. Verum enimvero 
maximis et gravissimis occupatus negotiis, rem adeo verbis copiose expla
nare non possum. Id brevibus Illustritati Vestrae significo: nos, quae
cunque a Regia Maiestate petiimus, ampla promissionum (petitionis no
strae seriem clementer suscipientium) forma obtinuisse, imo et aliarum 
rerum, quae in utilitatem Reipublicae caedent, nobis vel non opinantibus, 
spes iniecta est, ita ut ex animi sententia rebus omnibus peractis, dornum 
versus fratribus rem indicaturi remeemus. Verum non est, quod rem 
verbis longioribus extraham, cum Magnificus Dominus Tarło, Castellanus 
Radomiensis,l) omnia Illustritati Vestrae copiosissime et ad unguem sit 
perscripturus ... 

Daturn Vilnae, 28 Maii, anno Domini 1562. 

al-b) manu propria. 
n Gabriel. 

Stanislaus Miłoszewski 
Alberto in Prussia duci 

a l h umilimus servus 
Stanislaus Sobek,bl 

Capitaneus Małogostensis et Sulieowiensis 
a) manu propria subscripsit.b> 

N. 1856. 

Vilnae, 16.VI.1562. 

petit restitutionem 120 talerorum, a se Ioanni Schnell, eonsiliario ducis, 
pro expediendis ąuibusdam negotiis ducis mutuo datorum, cuius de
biti solutionem dictus Ioannes Schnell «verbis inanibus et spe vana » 
protrahit, prout dux ex relatione Bernardi Pohibel, servitoris sui, 
planius cognoscet. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

N. 1857. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 14. VII.1562. 

pro litteris, gratiae ducalis erga se testimonio, gratias agit; de benevo
lentia regis erga ducem refert; in negotio Thomae Koss, sibi a duce 
commendato, nihil hoc tempore, ob negotiorum multitudinem, a rege 
obtinere se potuisse al/irmat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 
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Ioannes Tęczyński 
Alberto in Prussia duci 

N. 1858. 

Gedani, 17.VII.1562. 

de bona ducis valetudine gaudet, obsequia sua ojjert. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.393. 

N. 1859. 

Cheroslaus dux Rapaloviensis, marsaZeus regius, 
Alberto in Prussia duci 

Barbiryszki, 7. V I I I.1562. 

jilium suum Nicolaum, in Academia Regiomontana studiis litterarum ope
ram dantem, ad aliquod tempus domum revocare cupiens, non vult 
id sine scitu et eonsensu ducis jacere. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.393. 

Ioannes Tęczyński 
Alberto in Prussia duci 

N. 1860. 

Gedani, 16.VIII.1562. 

signijicat itinerarium Ioannis ducis Finlandiae per Prussiam ad regem 
Poloniae; Martinurn Kwiatkowski et eius versiones in linguam polo
nicam, praesertim Apologiam Augustanae conjessionis, commendat. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod nos Illustrissima Celsitudo Vestra per servitorem nastrum pe

tiit, ut de discessu Illustrissimi Ducis Finlandiae,l> et qua iturus sit, Ve
stram Illustrissimam Celsitudinem certiorem litteris nostris faceremus, 
id nobis periucundum accidit, ut qui semper eo studio erga Illustrissi
mam Celsiturunem Vestram a maioribus accepto affecti simus, nos in 
omnibus Vestrae Illustrissimae Celsituruni promptissimos exhibere. Ita
que, quantum certo intelleximus, Illustrissimus Dux Finlandiae hinc XVIII 
huius mensis discessurus et per Prussiam ad Sacram Regiam Maiestatem 
iter facturus est. Quando vero Regiomonti apud Illustrissimam Celsitu
dinem Vestram esse debeat, id piane certo scire non possumus. 
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Porro discedentem hinc Nobilem Martinurn Kwiatkowski, clientem 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ac nostrum integerrimum, praetermit
tere noluimus, quin illum, uti bene meritum, Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae hisce literis nostris commendaremus. Diligenter itaque petimus, 
ut eum Illustrissima Celsitudo Vestra, tanquam patronus eius clementis
simus, gratia sua prosequi et ab iniuriis malevolorum borninum tutari 
eidemque puerum fovere in aula Illustrissimae Celsitudinis Vestrae con
cedere dignetur. 

Ad haec versiones eius in linguam Polonicam, praesertim vero Apo
logiam Augustanae Confessionis, quam magno commodo multis fore pu
tamus, Illustrissimae Celsitudini Vestrae commendamus, obnixe rogantes, 
ut ad eam promulgandam Illustrissima Celsitudo Vestra auxilio suo cle
menter adesse velit. Futurum id Deo Optimo Maximo acceptissimum ac 
Reipublicae nostrae utilissimum minime dubitamus, nosque eo nomine 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae plurimum debere existimabimus .... Ge
dani, XVI Augusti, anno salutis nostrae MDLXII.